

**SW-19**

June - Examination 2016

**BA Pt. II Examination****Indian Social Structure and Social Problem****Paper - SW-19****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों 'अ', 'ब' और 'स' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** the questions. As per the nature of the question you delimit your answers in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define society.  
समाज को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is totam.  
टोटम क्या है?
- (iii) What do you understand by social process?  
सामाजिक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Give two differences between competition and conflict.  
प्रतिस्पर्धा एवं संघर्ष में दो अन्तर बताइये।
- (v) Who has given the theory “looking glass self”?  
आत्मदर्पण का ज्ञान किसने दिया है?
- (vi) What is white collar crime.  
सफेद पोश अपराध क्या है?
- (vii) Define Casteism.  
जातिवाद को परिभाषित करें।
- (viii) Define social control.  
सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित करें।
- (ix) Define status.  
प्रस्थिति को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define crime.  
अपराध को परिभाषित करें।

### Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Delimit your answer in maximum 200 words. Each question carries 10 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the characteristics of Indian society.  
भारतीय समाज की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 3) Describe the major elements of institutions.  
संस्था के आवश्यक तत्वों का उल्लेख करें।
- 4) "Unity in diversities exists in India." Evaluate.  
"भारत में विविधता में एकता विद्यमान है।" इस कथन का मूल्यांकन कीजिये।
- 5) Discuss the types of status.  
प्रस्थिति के प्रकार का वर्णन करें।
- 6) Describe the characteristics of social control.  
सामाजिक नियंत्रण की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 7) Discuss the process of social change.  
सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 8) Write a note on gender discrimination in India.  
भारत में लिंग असमानता पर एक टिप्पणी लिखें।
- 9) Discuss the functions of caste system for society.  
समाज के लिए जाति व्यवस्था के प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Delimit your answers in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is culture? Discuss the nature and characteristics of culture.

संस्कृति क्या है? संस्कृति की प्रकृति तथा विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

11) Define social groups. Discuss the characteristics of social groups.

सामाजिक समूह को परिभाषित करें। सामाजिक समूह की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

12) Describe the basic principles of Hindu religion.

हिन्दू धर्म के मूल सिद्धान्तों का वर्णन करें।

13) Define kinship and discuss the importance of kinship in social organization.

नातेदारी को परिभाषित कीजिए, तथा सामाजिक संगठन में नातेदारी के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।